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A) FACTORES DE RIESGO 
  
FACTORES DE RIESGO RELATIVOS AL EMISOR 

 

Los principales riesgos inherentes en los negocios de la entidad son los de 

crédito, tipo de interés, liquidez, mercado, tipo de cambio, operacional y 

reputacional. 

 

Riesgo de crédito 

 

Riesgo de incumplimiento de pago debido a cambios en la capacidad o 

intención de la contraparte de cumplir sus obligaciones, resultando en una 

pérdida financiera. 

 

Los riesgos de crédito de la contraparte surgen de la incapacidad y/o intención 

de la contraparte de cumplir con sus responsabilidades contractuales. El 

riesgo de crédito existe a lo largo de la vida de la operación, pero puede variar 

de un día a otro debido a los procedimientos de liquidación y a cambios en las 

valoraciones del mercado. 

 

El Coeficiente de Solvencia del Emisor a 31 Diciembre 2010 era del 12,11, y 

del 11,9 % a 31 de diciembre 2009. En ambos ejercicios la Morosidad fue 

nula. 

 

En fecha 19 de febrero de 2011 se publicó en el BOE el Real Decreto-Ley 

2/2011, de 18 de febrero, para el reforzamiento del sistema financiero que 

prevé un nuevo marco sobre los recursos propios exigibles a las entidades de 

crédito. Como se desprende de la nota de prensa publicada por el Banco de 

España el 10 de marzo de 2011, Dexia Sabadell ha dado cumplimiento al 

mencionado nuevo régimen legal, presentando un ratio de solvencia calculado 

con el capital principal regulado en el citado Real Decreto-Ley superior al 8 %  
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Las concentraciones geográficas de Inversiones crediticias al 31 de diciembre 

de 2010 y 2009 son las siguientes: 

En miles de Euros 2010 2009 
España  
................................................................ 11.283.017 10.324.323 

Francia  
................................................................ 285.894 42.180 

Gran Bretaña  
................................................................ 192.576 188.840 

Portugal  
................................................................ 1.030.516 887.628 

Bélgica  
…………………………………………………… 164.540 117.600 

Alemania 
…………………………………………………… 53.335  

 13.009.878 11.560.571 
 

Las concentraciones de riesgo por sector económico dentro de la cartera de 

inversiones crediticias han sido las siguientes: 

 

En miles de Euros 2010 
 

2009 
 

 Importe % Importe % 
Depósitos en entidades de crédito  
............................ 878.898 6.8% 497.486 4,3% 

Administraciones públicas 
españolas  ..................... 6.809.641 52.3% 6.063.157 52,4% 

Otros sectores residentes  
......................................... 4.306.534 33.1% 4.112.463 35,6% 

Administraciones públicas no 
residentes  .................. 444.851 3.4% 333.087 2,9% 

Otros sectores no residentes  
.................................... 569.954 4.4% 554.378 4,8% 

 13.009.878  11.560.571  
 

Al 31 de diciembre de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 existen activos 

clasificados como de dudoso cobro por 72.308 miles de euros y 31.678 miles 

de euros respectivamente; y avales considerados de dudoso cobro por 25.684 

miles de euros y 25.349 miles de euros respectivamente, que corresponden a 

varias operaciones, que no habiendo producido ningún impagado, generan 

incertidumbre sobre su viabilidad 
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Riesgo de Tipo de Interés 

 

El denominado riesgo de tipo de interés estructural se produce por los 

diferentes índices a los que se encuentran referenciados los activos y pasivos 

de la Entidad, y la posibilidad de que los movimientos en estos tipos de interés 

de referencia provoquen pérdidas para la Entidad. 

 

La Responsabilidad de la gestión de los riesgos de tipo de interés y su 

seguimiento está encomendada al comité de mercados (en el cual participa el 

Consejero Delegado). 

 

La medición y gestión del riesgo de tipo de interés se realiza en la Entidad 

mediante la medición de la sensibilidad o Net Present Value ante la variación 

de la curva de tipos, y el Value at Risk (VaR). A 31 de Diciembre de 2.010 la 

Sensibilidad del Balance de la Entidad, era de 10,72 millones de euros, 

mientras el Var era 0,36 millones de euros.  

 

Riesgo de Liquidez 

 

Es aquel en el que se incurre como consecuencia de falta de recursos líquidos 

suficientes con los que hacer frente al cumplimiento de sus obligaciones. 

 

El Emisor está expuesto a demandas diarias en sus recursos disponibles de 

efectivo de los depósitos, cuentas corrientes, préstamos, garantías y otras 

demandas derivadas de liquidación en efectivo. La Entidad no mantiene 

recursos efectivos para enfrentarse a todas estas necesidades como muestra la 

experiencia que este nivel mínimo de reinversión de fondos puede ser previsto 

con un nivel alto de certeza. El Consejo de Administración fija límites en la 

proporción mínima de fondos disponibles para enfrentarse a tales demandas y 

en el nivel mínimo del interbancario y otras facilidades de préstamos que 

deberían ser implantadas para cubrir retiradas a niveles de demanda 

inesperados. 
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A continuación se muestra, al 31 de diciembre de 2010 y al 31 de diciembre 

de 2009, un análisis de los activos y pasivos de la Entidad agrupados por su 

vencimiento considerado como el período pendiente desde la fecha del balance 

de situación hasta la fecha de vencimiento contractual: 

 2010 

En miles de Euros Activos Pasivos 
Gap de 
liquidez 

neta 
A la vista    
.........................................................
................... 

17.925 369.370 -351.445 

Hasta 1 mes    
.........................................................
............. 

945.892 3.329.152 -2.383.260 

Entre 1 mes y 3 meses    
...................................................... 102.771 6.661.435 -6.558.664 

Entre 3 meses y 1 año    
....................................................... 546.073 2.067.783 -1.521.710 

Entre 1 año y 5 años    
......................................................... 4.166.437 3.314.750 851.687 

Más de 5 años    
.........................................................
.......... 

11.266.420 442.135 10.824.28
5 

Sin vencimiento o con vencimiento 
indeterminado    ........... 594.784 1.455.677 -860.893 

 17.640.302 17.640.302 0 
 

 2009 

En miles de Euros Activos Pasivos 
Gap de 
liquidez 

neta 
A la vista  
...............................................................
................... 

19.487 399.381 -379.894 

Hasta 1 mes  
...............................................................
............. 

525.420 4.526.014 -4.000.594 

Entre 1 mes y 3 meses  
............................................................ 152.413 832.968 -680.555 

Entre 3 meses y 1 año  
............................................................ 336.672 5.271.225 -4.934.553 

Entre 1 año y 5 años  
...............................................................
...... 

4.122.340 3.466.551 655.789 

Más de 5 años  
...............................................................
................ 

10.918.295 583.274 10.335.021 

Sin vencimiento o con vencimiento 
indeterminado  ....................... 383.936 1.379.150 -995.214 

 16.458.563 16.458.563 0 
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Riesgo de mercado por actividad de negociación 

 

Es el riesgo de pérdida ante movimientos adversos en los precios de los 

productos en los mercados financieros. Los riesgos de mercado aparecen 

cuando se mantiene una posición abierta en un determinado instrumento 

(dentro o fuera del balance) y pueden ser eliminados a través de coberturas o 

deshaciendo la operación. La Entidad, a la fecha del presente documento, no 

mantiene ninguna posición abierta. 

 

Riesgo de Tipo de Cambio 

 

El riesgo de cambio hace referencia a cómo las variaciones en los tipos de 

cambio en las divisas afectan al rendimiento de las inversiones y/o 

financiaciones. 

La política de Dexia Sabadell es no asumir posiciones en divisas por lo que no 

existe riesgo significativo por tipo de cambio, limitándose este a las posiciones 

de las cuentas de corresponsales, que en ningún caso sobrepasan el 

contravalor de 1 millón de euros. 

 

Riesgo operacional 

 

Es el riesgo de que se produzca una pérdida financiera debido a sucesos 

inesperados relacionados con el soporte interno/externo e infraestructura 

operacional. Esta categoría comprende una variedad de riesgos que afectan a 

los aspectos operativos y tecnológicos de las actividades de negocio del Emisor. 

 

Riesgo reputacional 

 

El riesgo reputacional se deriva de prácticas internas que pudieran causar 

una percepción negativa de nuestros grupos de interés (clientes, proveedores, 

administraciones públicas, o entorno local). 

 

 

 

 

 



 
 

 8

B) DOCUMENTO DE REGISTRO 
 
1. PERSONAS RESPONSABLES 
 

1.1. Personas Responsables 

D. José Luis Castillo Villa, Consejero Delegado, en virtud del Acuerdo de la 

Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas de fecha 21 de mayo 

de 2009, elevado a público el 5 de junio de 2009 ante el Notario de Madrid, D. 

Manuel González-Meneses García-Valdecasas con el nº 1034 de su protocolo e 

inscrito en el Registro Mercantil de Madrid el 12 de junio de 2009, por acuerdo 

de la Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas de 27 de mayo 

de 2011, en nombre y representación de Dexia Sabadell, S.A. (en adelante 

“Dexia Sabadell” o “el Emisor”), con domicilio en Paseo de las Doce Estrellas 

nº 4, Madrid, asume la responsabilidad de las informaciones contenidas en 

este Documento de Registro. 

 

1.2. Declaración de la Persona Responsable. 

D. José Luis Castillo Villa declara que, tras actuar con una diligencia 

razonable para garantizar que así es, la información contenida en este 

Documento de Registro es, según su conocimiento, conforme a los hechos y no 

incurre en ninguna omisión que pudiera afectar a su contenido. 

 

2. AUDITORES DE CUENTAS 

 

2.1. Identificación y domicilio de los Auditores de Cuentas 

Las cuentas anuales e informes de gestión de Dexia Sabadell correspondientes 

a los ejercicios económicos 2010 y 2009 han sido auditados por Mazars 

Auditores, S.L P con domicilio en Madrid, C/Claudio Coello 124 e inscrita en 

el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el número S1189. 

 

Los Informes de Auditoría de los citados ejercicios han sido favorables sin 

salvedades, hallándose depositados en la CNMV junto con sus 

correspondientes cuentas anuales. 
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2.2. Renuncia de los Auditores de Cuentas 

Los Auditores de Cuentas no han renunciado ni han sido apartados de su 

función durante el periodo cubierto por la información financiera auditada 

histórica a que hace referencia el presente documento de registro. 

 

El 25 de febrero de 2011 la Junta General y Ordinaria de Accionistas ha 

reelegido a los Auditores Externos por un periodo de un año.   

 

3. FACTORES DE RIESGO RELATIVOS AL EMISOR 

Los factores de riesgo se han detallado en el apartado A del presente 

Documento de Registro. 

 

4. INFORMACIÓN SOBRE EL EMISOR 

 

4.1. Historial y evolución del Emisor 

 

4.1.1. Denominación del Emisor 

Denominación Social: Dexia Sabadell, S.A. Nombres comerciales registrados: 

Dexia Sabadell Banco Local y Dexia Sabadell, Marcas registradas: Dexia 

Sabadell, Dexia Sabadell Banco Local, DSBL y Dexia Sabadell-Net. 

 

4.1.2. Datos registrales del Emisor. 

Dexia Sabadell, S.A. se haya inscrita en el Registro Mercantil de Madrid al 

tomo 16.295, libro 0, folio 1, sección 8, hoja M-276676 y en el registro 

administrativo especial del Banco de España con código 0231. Su Número de 

Identificación Fiscal es A-82892993. 

 

4.1.3. Constitución y duración de la actividad del Emisor 

El Emisor se constituyó mediante escritura pública otorgada el 26 de febrero 

de 2001 ante el Notario de Madrid D. Manuel González-Meneses García-

Valdecasas con el número 319 de su protocolo y se haya inscrita en el Registro 

Mercantil de Madrid al tomo 16.295, libro 0, folio 1, sección 8, hoja M-276676, 

inscripción 1ª. 

 

La duración de la actividad del Emisor es indefinida y dio comienzo a sus 

operaciones en la fecha de su constitución. 
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4.1.4. Forma jurídica, domicilio y legislación aplicable al Emisor. 

En cuánto a la forma jurídica y la legislación aplicable: Dexia Sabadell tiene la 

forma jurídica de sociedad anónima y le es de aplicación la legislación especial 

aplicable a los bancos españoles.  

 

En cuanto al domicilio, los datos relevantes son los siguientes: País de 

constitución: España. Domicilio social: Paseo de las Doce Estrellas, número 4, 

2ª Planta, Madrid, España. Teléfono del domicilio social 91-721 33 10. 

 

4.1.5. Acontecimientos recientes que sean importantes para evaluar la 

solvencia del Emisor. 

 

Con el fin de dar cumplimiento a los requisitos de capital principal contenidos 

en el Real Decreto-Ley 2/2011, de 18 de febrero, para el reforzamiento del 

sistema financiero que prevé un nuevo marco sobre los recursos propios 

exigibles a las entidades de crédito, en fecha 25 de febrero de 2011 la Junta 

General Ordinaria y Universal de Accionistas de Dexia Sabadell acordó una 

ampliación del capital en diecisiete millones (17.000.000,00) de euros. Dicha 

ampliación de capital fue desembolsada el 28 de febrero de 2011 por los 

actuales accionistas, según su correspondiente porcentaje de participación en 

el capital social de Dexia Sabadell 

 

Moody’s Investors Service mantuvo a Dexia Sabadell el 13 de abri1 de 2011, 

en la calificación de Baa2, con perspectiva negativas, como calificación de su 

deuda a largo plazo, calificación que indica que la protección de los pagos de 

interés y del principal puede ser moderada y la capacidad de pago se 

considera adecuada. Las condiciones de negocio adversas podrían conducir a 

una capacidad inadecuada para hacer los pagos de interés y del principal. 

 

Moody’s Investor Service, en fecha 13 de abri1 de 2011, mantuvo a Dexia 

Sabadell con la calificación de P-3, con perspectivas negativas. Esta 

calificación indica una capacidad de pago satisfactoria, pero con mayor 

vulnerabilidad a los cambios adversos en las circunstancias para hacer frente 

a sus obligaciones de depósitos a corto plazo. 
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Al día de la fecha las reglas relativas al cumplimiento de recursos propios 

mínimos en Entidades de crédito vienen establecidas por la Ley 13/1992, de 1 

de junio, por el Real Decreto 216/2008, de 15 de febrero,  por la Circular 

3/2008 de Banco de España, de 22 de mayo y por el Real Decreto Ley 2/2011, 

de 18 de febrero, para el reforzamiento del sistema financiero.  

Asimismo, la Circular 3/2008 establece que los Activos materiales netos y el 

conjunto de los riesgos de una Entidad de crédito con una misma persona o 

grupo económico, no podrán exceder de determinados porcentajes de los 

recursos propios, estableciéndose también límites a las posiciones en divisas.  

En el siguiente cuadro se recogen datos comparados relativos al Coeficiente de 

Solvencia y Ratio de Morosidad del Emisor.  

 Datos a 31 Diciembre 2010 Datos a 31 Diciembre 2009 

Coeficiente 

Solvencia 
12,11% 11.9% 

Ratio 

Morosidad 

 

0 % 

 

0% 

 

 

Los datos de TIER 1 y TIER 2 se adjuntan en el siguiente cuadro: 

 Datos a 31 Diciembre 2010 Datos a 31 Diciembre 2009 

Tier 1 10,20% 9.87% 

Tier2 1.91 % 2,07% 

 

En cuanto a la aplicación de la Circular 3/2008 sobre determinación de 

recursos propios, cabe indicar que:  

 (i) En cuanto al riesgo de crédito La mayor parte de la cartera de Dexia 

Sabadell está actualmente en método IRBA, tras la homologación de los 

modelos por el regulador belga (Commission Bancaire, Financière et des 

Assurances) en diciembre de 2007. 
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Los satélites de la Administración Publica están actualmente tratados en 

método estándar, pero se encuentra en curso el desarrollo de modelos IRBA 

para este tipo de contrapartida.  

 

Teniendo en cuenta la fuerte naturaleza pública de los riesgos, la aplicación 

completa de Basilea II en Dexia Sabadell, una vez que se eliminen los suelos 

transitorios, supondrá una disminución de los requerimientos de fondos 

propios reglamentarios por riesgo de crédito. 

 

En fecha 19 de febrero de 2011 se publicó en el BOE el Real Decreto-Ley 

2/2011, de 18 de febrero, para el reforzamiento del sistema financiero que 

prevé un nuevo marco sobre los recursos propios exigibles a las entidades de 

crédito que anticipa en parte los requerimientos de Basilea III a las entidades 

de crédito españolas. Tal y como se desprende de la nota de prensa publicada 

por el Banco de España el 10 de marzo de 2011, Dexia Sabadell ha dado 

cumplimiento al mencionado nuevo régimen legal, presentando un ratio de 

solvencia calculado con el capital principal por encima del requerimiento legal 

del 8 %. 

 

(ii) Dexia Sabadell aplica el método estándar por el cálculo de fondos propios 

por riesgo operacional. 

 

Por otra parte, para dar cumplimiento a la legislación sobre concentración de 

riesgos, el Emisor dispone de un sistema de garantías mediante el cual, la 

parte de los saldos con clientes que excede de los límites establecidos 

reglamentariamente, es garantizado por Dexia Crédit Local, accionista 

mayoritario de Dexia Sabadell. 
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5. DESCRIPCIÓN DE LA EMPRESA 

 

5.1. Actividades principales 

5.1.1. Descripción de las principales actividades del Emisor 

La actividad de Dexia Sabadell se dirige fundamentalmente a la financiación 

del desarrollo y mejora de infraestructuras, equipamientos y servicios 

públicos, ofreciendo sus servicios a clientes muy determinados.  

Las concentraciones geográficas de Inversiones crediticias al 31 de diciembre 

de 2010 y 2009 son las siguientes:  

 

En miles de Euros 2010 2009 
España  .......................................................................... 11.283.017 10.324.323 
Francia  ......................................................................... 285.894 42.180 
Gran Bretaña  ................................................................ 192.576 188.840 
Portugal  .......................................................................... 1.030.516 887.628 

Bélgica  …………………………………………………… 164.540 117.600 

Alemania……………………………………………………………… 53.335  

 13.009.878 11.560.571 
 

Las concentraciones de riesgo por sector económico dentro de la cartera de 

inversiones crediticias han sido las siguientes: 

 

En miles de Euros 2010 
 

2009 
 

 Importe % Importe % 
Depósitos en entidades de crédito  
............................ 878.898  497.486  

Administraciones públicas 
españolas  ..................... 6.809.641  6.063.157  

Otros sectores residentes  
......................................... 4.306.534  4.112.463  

Administraciones públicas no 
residentes  .................. 444.851  333.087  

Otros sectores no residentes  .. 
.................................. 569.954  554.378  

 13.009.878  11.560.571  
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Dexia Sabadell ha estructurado su oferta de servicios principalmente en dos 

líneas: 

(i) Una línea de servicios de financiación directa al sector público 

institucional, que se beneficia del conocimiento de las más recientes 

evoluciones en la financiación pública, compuesta principalmente 

por financiación bancaria a través de créditos y préstamos a corto y 

largo plazo, financiación desintermediada a través de emisiones de 

bonos y el asesoramiento y montaje de operaciones de 

endeudamiento y de reestructuración de deuda. 

(ii) Una línea de financiaciones estructuradas especialmente diseñada 

para clientes promotores de equipamientos colectivos y la 

financiación de proyectos de equipamientos públicos (Project 

Finance, PFI, Sistema de Abono Total del Precio o Sistema Alemán, 

Shadow Tolls), así como en diversas formas de financiación 

extrapresupuestaria. 

 

5.1.2. Indicación de nuevos productos/actividades significativos. 

Hasta la fecha del registro de este Documento, no se han implementado 

nuevos productos ni se han realizado actividades, con peso significativo, 

distintas a las relacionadas en el apartado anterior. 

 

5.1.3. Red Comercial 

Dexia Sabadell tiene 3 oficinas concretamente en las ciudades de Madrid, 

Barcelona y Valencia y asimismo tiene una Sucursal en Portugal. 

 

5.1.4 Declaración del Emisor relativa a su competitividad 

La cuota del mercado de la financiación al sector público español de Dexia 

Sabadell, a finales de 2010, era del 7,3 % (Fuente: Análisis Anual de Dexia 

Sabadell de Moody´s Investors Service – abril 2011).  

 

En cuanto al ROE (*) la situación del Emisor, a 31 de diciembre de los últimos 

tres últimos ejercicios cerrados, ha sido: 

 

 
AÑO 2010 AÑO 2009 AÑO 2008 

15,7 % 19.2 14.5 

 



 
 

 15

(*)El ROE, o Ratio de Rentabilidad Financiera es el ratio que refleja la 

rentabilidad generada por el aprovechamiento de los recursos propios. y se 

calcula obteniendo la división en base anual, en su caso, entre el Beneficio 

neto y los recursos propios medios del periodo referido.  

 

6. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA 

 

6.1. Descripción del Grupo y posición del Emisor. 

El 60% de las acciones de Dexia Sabadell pertenece a Dexia Crédit Local, 

banco perteneciente al Grupo Dexia y el 40% pertenece al Banco de Sabadell, 

S.A. 

 

Dexia Sabadell pertenece al Grupo Dexia, cuya estructura, en su primer nivel, 

tiene la configuración resumida siguiente (situando a Dexia Sabadell): 

 

 

 

 

 

 

 

La andadura del Grupo Dexia se inició en 1996 mediante el acercamiento 

económico de Crédit Local de France y Crédit Comunal de Belgique. En 1997 

se crearon 2 entidades holding denominadas Dexia Francia y Dexia Bélgica 

que ostentaban participaciones iguales y cruzadas en los citados bancos. 

 

En 1999 las entidades holding se fusionaron en una única compañía holding, 

Dexia S.A. (en adelante “Grupo Dexia” o “Dexia”). 

 

En la actualidad, el proceso de integración llevado a cabo por Crédit Local de 

France y Crédit Communal de Belgique, ha desembocado en un amplio grupo 

financiero cuyas acciones cotizan en las bolsas de París, Bruselas y 

Luxemburgo. 

 

 

 

DEXIA SABADELL
60% 

(España)

DMA
99,9%

(Francia)

DEXIA CRÉDIT   LOCAL
100%

(Francia)

(Bélgica)
DEXIA
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6.2. Dependencia del Emisor de otras entidades del Grupo 

Ver apartado precedente. 

 

7. INFORMACIÓN SOBRE TENDENCIAS 

 

7.1. Declaración relativa a la inexistencia de ningún cambio en las 

perspectivas del Emisor desde la fecha de sus últimos estados 

financieros. 

 

No ha habido ningún cambio importante que condicione las perspectivas de 

Dexia Sabadell desde la fecha de sus últimos estados financieros auditados 

publicados.  

 

7.2. Hechos que razonablemente pudieran tener alguna incidencia en 

las perspectivas del Emisor. 

 

No se conoce ninguna tendencia, incertidumbre, demanda, compromiso o 

cualquier otro hecho que pudiera razonablemente tener una incidencia en las 

perspectivas del Emisor en el actual ejercicio. 

 

8. PREVISIONES O ESTIMACIONES DE BENEFICIOS 

 

Dexia Sabadell ha optado por no incluir en este Documento de Registro una 

previsión o una estimación de beneficios. 

 

9. ÓRGANOS ADMINISTRATIVO, DE GESTIÓN Y DE SUPERVISIÓN 

 

9.1. Miembros 

El órgano de administración de Dexia Sabadell, en virtud de los artículos 11 y 

20 de sus Estatutos Sociales, es el Consejo de Administración y conforme al 

artículo 22 de los Estatutos Sociales el cargo de Consejero tendrá una 

duración de 4 años, pudiendo ser reelegido por la Junta General cuantas 

veces estime conveniente, por períodos de igual duración. 
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La composición del Consejo de Administración es la que sigue: 

 

MIEMBROS DEL 

CONSEJO 

 

CARGO EN EL 

EMISOR 

TIPO DE 

CONSEJERO 

Alain Clot 

 
Presidente 

Dominical de Dexia 

Crédit Local 

José Luis Castillo Villa 

 
Consejero Delegado Ejecutivo 

Marc Buckens 

 
Consejero 

Dominical de Dexia 

Crédit Local 

Stéphane Vermeire 

 
Consejero 

Dominical de Dexia 

Crédit Local 

Enric Rovira Masachs 

 
Secretario 

Dominical de Banco 

de Sabadell 

Rafael Garcia Nauffal 

 
Consejero 

Dominical de Banco 

de Sabadell 

Ignacio Camí Casellas 

 
Vicepresidente 

Dominical de Banco 

de Sabadell 

 

En cuanto a las fechas de nombramiento o renovación de los miembros del 

Consejo, D. Alain Clot (con dirección profesional en 1 Passerelle des Reflets 

Tour Dexia La Défense 2 TSA 12203 92919 LA DEFENSE CEDEX)  fue 

nombrado Consejero y Presidente el 21 de enero de 2011, D. José Luis Castillo 

Villa (con dirección profesional en Paseo de las Doce Estrellas, 4, 28042 

MADRID) ha renovado su cargo de Consejero Delegado y D. Marc Buckens 

(con dirección profesional en Avenue Galilée 5, 1210 Brussels) fue designado 

Consejero, ambos el 21 de mayo de 2009. Por su parte, D. Enric Rovira 

Masachs (con dirección profesional en Avda. Diagonal, 407 bis, 08008  

BARCELONA), nombrado Consejero el 25 de julio de 2007, fue designado 

Secretario en fecha 4 de septiembre de 2009. Asimismo, el 4 de septiembre de 

2009, se nombró a D. Rafael Garcia Nauffal (con dirección profesional en 

Polígono Can Sant Joanc/.  Sena, 12 08174  Sant Cugat del Vallés), a D. 

Ignacio Camí Casellas (con dirección profesional en Avda. Diagonal, 407 bis, 

planta 15 08008  BARCELONA) y a D. Stéphane Vermeire (con dirección 
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profesional en 1 Passerelle des Reflets Tour Dexia La Défense 2 TSA 12203 

92919 LA DEFENSE CEDEX), Consejeros. 

 

El Comité de Auditoría está compuesto en la actualidad por los siguientes 

miembros: 

Presidente: D. Alain Clot. 

Vocales: D. Marc Buckens, D. Ignacio Camí Casellas, D. Thomas Guittet,  

Dña. Nuria Lázaro y D. José Wahnon Levy (Miembro independiente del Comité 

de Auditoria).  

 

Ninguno de los miembros del Comité de Auditoría tiene funciones ejecutivas o 

directivas en la sociedad, ni mantiene relación distinta de la condición por la 

que se le nombra, bien como Consejero (en su caso también cargo del Consejo 

de Administración) y miembro del Comité, bien exclusivamente como miembro 

del Comité. 

 

Aparte del Comité de Auditoría no existe ninguna otra Comisión Delegada del 

Consejo de Administración. 

 

La dirección general de la Entidad y las funciones ejecutivas al máximo nivel 

recaen exclusivamente en el Consejero Delegado Ejecutivo, D. José Luis 

Castillo Villa; en esta tarea es asistido por el Comité de Dirección formado por: 

D. José Ramón Corregel Barrio (Controller Financiero), D. Juan Cuadrado 

Moyano (Director Área de Mercados), D. Alejandro Enesco Arana (Director 

Comercial), D. Lorenzo Hernández Arribas (Director Financiaciones 

Estructuradas), D. Fernando García Molina (Director de Diversificación), D. 

Benoit Lenoir (Director de Riesgos), D. Francisco Javier Herráez Sepúlveda 

(Director de Operaciones y Control Financiero), D. Gilles Scotto (Gerente de la 

Sucursal en Portugal) y Dña. Silvia Trasobares Marugán (Directora Jurídico y 

Compliance). 

 

El domicilio profesional de los miembros del Comité de Dirección es el 

domicilio social de la entidad, recogido en el apartado 4.1.4. del presente 

Documento de Registro. 
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9.2. Conflictos de intereses. 

 

Si bien varios Consejeros ostentan cargos o funciones en sociedades con el 

mismo, análogo o complementario género de actividad al que constituye el 

objeto social del Emisor (ver detalle abajo), hasta el momento no se han 

planteado conflictos de intereses, conforme al artículo 229.3 del Texto 

Refundido de la Ley de Sociedades de Capital (LSC), aprobado por Real 

Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, entre las personas mencionadas en 

el apartado 9.1. y sus deberes con el Emisor.  

 

A continuación se relacionan los cargos o funciones, a 31 de diciembre de 

2010, que ejercían los Consejeros, cuyo cargo estaba vigente en esa fecha, en 

sociedades, con el mismo, análogo o complementario género de actividad del 

que constituye el objeto social de Dexia Sabadell, S.A., así como la realización 

por cuenta propia o ajena del mismo, análogo o complementario género de 

actividad: 

 
CARGO RAZON SOCIAL 

Représentant Permanent 
de Dexia Sabadell au 
Conseil de Surveillance 

Dexia Municipal Agency 
José Luis Castillo 
Villa 

Consejero 
 Popular Banca Privada S.A 

 

CARGO RAZON SOCIAL 
Administrateur 
 

Dexia Securities France SA 

Administrateur 
 

Dexia Securities France Holding Marc Buckens 

Administrateur 
 

Dexia Kommunalbank 
Deutschland AG 
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CARGO RAZON SOCIAL 
Membre du Conseil de 
Surveillance Dexia Municipal Agency 

Président du Conseil de 
Surveillance 

Dexia Kommunalkredit Bank 
A.G. 

Président du Conseil de 
Surveillance 

Dexia Kommunalbank 
Deutschland AG 

Président du Conseil 
d'Administration Dexia Israël Bank Ltd 

Président du Conseil 
d'Administration DCL Asia Pacific Pty Ltd 

Administrateur Fonds de pension 
complémentaire Dexia 

Stéphane Vermeire  
 

Président du Conseil 
d’Administration 

Dexia Real Estate Capital 
Markets (DRECM) 

 

CARGO RAZON SOCIAL 

Subdirector General    Banco de Sabadell S.A. 

Presidente BanSabadell Inversión, 
S.A.,SGIIC, S.U. 

 
Vicepresidente 
 

BanSabadell Pensiones, SGFP, 
S.A. 

Vicepresidente 
BanSabadell Seguros 
Generales, S.A. de Seguros y 
Reaseguros 

Vicepresidente BanSabadell Vida, S.A. de 
Seguros y Reaseguros 

Ignacio Camí 
Casellas 

Consejero Quinta de Salut l’Aliança, 
Mutualitat de Previsió Social 

 

CARGO RAZON SOCIAL 

Subdirector General  Banco de Sabadell S.A. 

Administrador 
Mancomunado Axel Group, S.L. Unipersonal 

Presidente Sabadell Corporate Finance, 
S.L. 

Presidente  BanSabadell Fincom, E.F.C., 
S.A. 

Consejero BanSabadell Inversió 
Desenvolupament, S.A.U. 

Enric Rovira 
Masachs 

Consejero  Aurica XXI, S.C.R., de Régimen 
Simplificado 
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Repr. Consejo Persona 
Jurídica 

Catalana d’Iniciatives, S.C.R., 
S.A. 

Administrador Solidario Explotaciones Energéticas Sinia 
XXI, S.L.U. 

Administrador Solidario Hobalear, S.A.U. 

Consejero 
Sinia Renovables, S.C.R., de 
Régimen Simplificado 
 

 

 

También forma parte del Consejo de Don Alain Clot, que ostenta el cargo de 

Presidente (nombrado el  21 de enero de 2011). Los cargos que D. Alain Clot  

ocupa en empresas de sociedades, con el mismo, análogo o complementario 

género de actividad del que constituye el objeto social de Dexia Sabadell, S.A. 

son el la actualidad los siguientes: 

 

CARGO RAZON SOCIAL 

Membre du comité de 
direction Dexia SA 

Président du comité de 
direction 
Directeur Général 
Administrateur 

Dexia Crédit Local 

Vice-président du conseil 
d’administration Dexia Crediop  

Président du conseil 
d’administration Dexia Sabadell SA 

Président du conseil 
d’administration Dexia Sofaxis 

CARGO RAZON SOCIAL 

Subdirector General    Banco de Sabadell S.A. 

Repr. Consejo Persona 
Jurídica Avalis de Catalunya, S.G.R. 

 
Consejero 
 

BanSabadell Inversión, S.A., 
S.G.I.I.C, S.U. 

Rafael José García 
Nauffal 

Consejero Bansabadell Fincom, E.F.C., 
S.A. 
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Administrateur Dexia Holdings Inc. 

Administrateur Dexia FP Holdings Inc. 

Administrateur Dexia Financial Products 
Services LLC 

Administrateur FSA Asset Management LLC 

Administrateur FSA Capital Markets Services 
LLC 

Administrateur FSA Capital Management 
Services LLC 

Représentant permanent de 
Dexia Crédit Local, 
Membre du GIE 

SOFCA-GIE 

Représentant permanent de 
Dexia Crédit Local, 
Membre du conseil de 
surveillance 

Dexia Municipal Agency 

Représentant permanent de 
Dexia Crédit Local, 
Administrateur 

Dexia CLF Banque 

 
En cuanto a la participación que ostentaban a 31 de diciembre de 2010 los 

Consejeros, cuyo cargo estaba vigente en esa fecha, en el capital de sociedades 

con el mismo, análogo o complementario género de actividad al que constituye 

el Objeto Social de Dexia Sabadell, S.A: 

 

SOCIEDAD ACCIONES José Luis Castillo 

Villa Dexia S.A.  2.312 acciones 

 

SOCIEDAD ACCIONES 

Dexia Securities France SA 1 Action Marc Buckens 
Dexia Securities France 

Holding 
1 Action 

 

SOCIEDAD ACCIONES 
Stéphane Vermeire 

Dexia Municipal Agency 1 Action 
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SOCIEDAD      ACCIONES Ignacio Camí 

Casellas Banco de Sabadell S.A.       84.873 

 

SOCIEDAD ACCIONES Enric Rovira 

Masachs Banco de Sabadell S.A.  20.990 

 

SOCIEDAD ACCIONES 

Banco de Sabadell S.A. 14.381 
Rafael José García 

Nauffal  

Banco Santander, S.A. 9.416 

 

En cuanto a D. Alain Clot (nombrado el 21 de enero de 2011) la participación 

que ostenta en el capital de sociedades con el mismo, análogo o 

complementario género de actividad al que constituye el Objeto Social de 

Dexia Sabadell, S.A, es como sigue: 

 

SOCIEDAD % PARTICIPACION 

Dexia Crédit Local 1 Action Alain CLOT 

Dexia Sofaxis 1 Action  

 

La información acerca de las operaciones vinculadas del Emisor se encuentra 

recogida en los Informes Anuales de Gobierno Corporativo correspondientes a 

cada ejercicio; se incorpora por referencia el Informe Anual de Gobierno 

Corporativo del ejercicio 2010 que está disponible en la página web de la 

entidad (www.dexiasabadell.es).  

 

10. ACCIONISTAS PRINCIPALES 

 

10.1. Identificación de los accionistas. 

El accionista principal de Dexia Sabadell es Dexia Crédit Local (titular del 60% 

de las acciones), banco domiciliado en Francia y perteneciente al Grupo Dexia. 

El 40% del accionariado restante pertenece al Banco de Sabadell, S.A. 
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10.2. Identificación de acuerdos cuya aplicación pueda en una fecha 

ulterior dar lugar a un cambio en el control del Emisor  

En el marco del procedimiento aplicable en caso de ayudas estatales, la 

Comisión Europea ha autorizado el plan de reestructuración del Grupo Dexia, 

que contempla, entre otras medidas que, para el 31 de diciembre de 2013, el 

Grupo Dexia haya desinvertido el 60% que posee actualmente en Dexia 

Sabadell. 

No hay novedades a la fecha, sobre la desinversión mencionada en el párrafo 

anterior. 
 

11. INFORMACIÓN FINANCIERA RELATIVA AL ACTIVO Y EL PASIVO DEL 

EMISOR, POSICIÓN FINANCIERA Y PÉRDIDAS Y BENEFICIOS 

 

11.1. Información financiera histórica 

Informaciones contables 

A continuación se incluyen los Balances, Cuentas de Pérdidas y Ganancias,  

Estados de cambios en el patrimonio neto, Estados de ingresos y gastos 

reconocidos y Estados de flujos de efectivo correspondientes al ejercicio 2010 y 

2009 auditados y preparados según la Circular 4/2004, modificada por la 

Circular 6/2008 de 26 de noviembre, de Banco de España . 
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Balance de situación de Dexia Sabadell al 31 de diciembre de 2010 y al 31 

de diciembre de 2009 

ACTIVO 
 

 2010 2009 (*)

1. Caja y depósitos en bancos centrales    .............................................................................. 15.817 13.664

2. Cartera de negociación    ...................................................................................................... 96.090 86.374

    2.5.Derivados de negociación    ............................................................................................... 96.090 86.374

4. Activos financieros disponibles para la venta    ................................................................. 4.227.120 4.581.184

    4.1. Valores representativos de deuda    ................................................................................. 4..227.120 4.581.184

    Pro-memoria: Prestados o en garantía    ................................................................................. 1.599.757 835.663

5. Inversiones crediticias    ....................................................................................................... 13.009.878 11.560.571

    5.1. Depósitos en Entidades de crédito    ................................................................................ 878.986 497.486

    5.2. Crédito a la clientela    ....................................................................................................... 12.130.892 11.063.085

8. Derivados de cobertura    .................................................................................................... 224.432 199.782

11. Contratos de seguros vinculados a pensiones    ............................................................. 34 13

13. Activo material    .................................................................................................................. 104 138

    13.1. De uso propio    ............................................................................................................... 104 138

14. Activo intangible    ............................................................................................................... 34 42

15. Activos fiscales    ................................................................................................................. 66.666 16.765

    15.1. Corrientes    ..................................................................................................................... 1.129 70

    15.2. Diferidos    ....................................................................................................................... 65.537 16.695

16. Resto de activos    ................................................................................................................ 127 30

TOTAL ACTIVO 17.640.302 16.458.563

 

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASIVO Y PATRIMONIO NETO 

PASIVO 
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2010 2009(*)
1. Cartera de negociación    
...................................................................................................... 92.787 86.916
    1.5. Derivados de negociación    
.............................................................................................. 92.787 86.916

3. Pasivos financieros a coste amortizado    
........................................................................... 16.222.739 15.129.343
    3.1. Depósitos de bancos centrales    
...................................................................................... 4.003.723 3.513.571

    3.2. Depósitos de Entidades de crédito    
................................................................................ 8.518.087 7.672.931

    3.3. Depósitos de la clientela    
................................................................................................ 398.816 433.124

    3.4. Débitos representados por valores negociables    
............................................................ 3.193.697 3.391.455

    3.5. Pasivos subordinados    
.................................................................................................... 92.498 92.475

    3.6. Otros pasivos financieros    
............................................................................................... 15.918 25.787

5. Derivados de cobertura    
...................................................................................................... 958.254 743.720
8. Provisiones    
.......................................................................................................................... 9.060 7.326
   8.3. Provisiones para riesgos y compromisos contingentes 
.................................................... 9.060 7.326

9. Pasivos fiscales    
.................................................................................................................. 10.952 31.584
    9.1. Corrientes    
....................................................................................................................... 10.850 7.481

    9.2. Diferidos    
......................................................................................................................... 102 24.103

11.Resto de pasivos    
................................................................................................................ 18.516 16.329

TOTAL PASIVO 17.312.308 16.015.218

 
(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos. 
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PATRIMONIO NETO 
 

2010 2009(*)

1. Fondos propios    ................................................................................................................... 431.538 387.125

     1.1. Capital o fondo de dotación    .......................................................................................... 237.061 237.061

             1.1.1. Escriturado   .......................................................................................................... 237.061 237.061

     1.3. Reservas   ........................................................................................................................ 135.881 87.030

     1.6. Resultado del ejercicio    .................................................................................................. 58.596 63.034

2. Ajustes por valoración    ...................................................................................................... -103.544 56.220

    2.1. Activos financieros disponibles para la venta    ................................................................ -104.404 51.736

    2.2. Coberturas de los flujos de efectivo    ............................................................................... 860 4.484

  

TOTAL PATRIMONIO NETO    ................................................................................................... 327.994 443.345

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 17.640.302 16.458.563
 

PRO-MEMORIA 
 

2010 2009(*)

1. Riesgos contingentes    ......................................................................................................... 118.461 139.110

2. Compromisos contingentes    ............................................................................................... 764.595 1.120.955

 
 
(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos. 
 
 
 
 
 
  
 



El patrimonio neto de la sociedad ha disminuido  un 26,0 % en 2.010, debido 

principalmente a la variación de la reserva de activos financieros disponibles 

para la venta en 156 Millones de euros, como consecuencia de la actualización 

habida durante 2.010 de los márgenes de valoración de la cartera, así como al 

aumento de los mismos. 
 

De acuerdo con las orientaciones del Grupo, la actividad comercial se ha 

centrado, durante 2010, en la consolidación de la base de clientes, a través del 

crecimiento de los préstamos. Ese crecimiento en la partida del activo “Crédito 

a la clientela”, se ha financiado, mediante el aumento de liquidez de los 

propios activos que mayoritariamente son movilizables, llegando a suponer el 

75 % de los nuevos compromisos y diversificando y consolidando sus fuentes 

de financiación. Los pasivos financieros a coste amortizado crecen debido al 

mayor recurso al Banco Central Europeo y mediante operaciones de repo con 

entidades de crédito por un importe de 754 M€. 
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Cuentas de pérdidas y ganancias correspondientes a los ejercicios anuales 

terminados el 31 de diciembre de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 

(Expresadas en miles de euros) 

2010 2009(*)

1. Intereses y rendimientos asimilados    ................................................................................ 248.354 315.179

2. Intereses y cargas asimiladas    ........................................................................................... 161.170 194.170

A) MARGEN DE INTERESES     ................................................................................................ 87.184 121.009

6. Comisiones percibidas    ....................................................................................................... 17.672 15.195

7. Comisiones pagadas    .......................................................................................................... 5.723 5.180

8. Resultados de operaciones financieras (neto)    ................................................................ -28 -12.199

9. Diferencias de cambio (neto)    ............................................................................................. 22 -95

11. Otros cargos de explotación    …........................................................................................ 205 178

B) MARGEN BRUTO     .............................................................................................................. 98.922 118.552

12. Gastos de administración.................................................................................................... 7.588 7.863

    12.1.. Gastos de personal    ..................................................................................................... 5.355 5.174

    12.2. Otros gastos generales de administración   .................................................................... 2.230 2.689

13. Amortización    ..................................................................................................................... 110 285

14. Dotaciones a provisiones (neto) ......................................................................................... 1.755 2.459

15. Pérdidas por deterioro de activos (neto)    ........................................................................ 6.061 18.181

    15.1. Inversiones crediticias    .................................................................................................. 7.627 15.587
    15.2. Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en  
pérdidas    .................................................................................................. -1.566 2.594

C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN ......................................................... 83.411 89.764

D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS    .............................................................................. 83.411 89.764

20. Impuesto sobre beneficios    ............................................................................................... 24.815 26.730

E) RESULTADOS DEL EJERCICIO PROCEDENTES DE OPERACIONES CONTINUADAS  58.596 63.034

F) RESULTADO DEL EJERCICIO 58.596 63.034

 

El ejercicio 2010 se ha caracterizado, en la península ibérica, principalmente 

por una salida gradual de la crisis económica, por un incremento de la tasa de 

paro, por la crisis de la deuda soberana, y finalmente, por las dificultades de 

acceso a la financiación mayorista. 

 

Los intereses y rendimientos asimilados descienden durante 2010 un 21,2 %, 

debido a un escenario de tipos de interés a corto plazo sensiblemente más bajo 

que en el 2009. 

 

Los intereses y cargas asimiladas, descienden un 17,0% debido a que la 

antedicha bajada de los tipos de interés se compensa con  un incremento del 

coste del funding. 
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Todo lo anterior hace que el margen de intereses sea menor en un 28 % 

respecto a 2009.  

 

El margen bruto disminuye en un 16,6 %, debido al descenso ya comentado 

del margen de intereses que ha sido parcialmente compensado por  la 

ausencia de resultados negativos  en operaciones financieras en el ejercicio 

2010 y por la capacidad del banco para estructurar operaciones con valor 

añadido, que han permitido, en particular, un aumento de un 35,3% de las 

comisiones facturadas. Dichas comisiones han representado en 2010 

prácticamente el 185% del total de los gastos generales del banco. 

 

La gestión de los gastos generales, ha permitido una bajada de los mismos en 

un 5,6% en 2010, lo cual ha permitido que la eficiencia se mantuviera en un 

nivel particularmente bajo (7,8%). Si a esto unimos un nivel de dotación por 

provisiones para pérdidas por deterioro de activos inferior en un 66,7 % 

respecto a 2009, la consecuencia es que banco ha alcanzado un resultado 

neto de 58,6 millones de euros, con un retroceso de un 7% con respecto a 

2009,  muy inferior al correspondiente al retroceso del margen. 
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Estados de cambios en el patrimonio neto correspondientes a los 

ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2010 y al 31 de 

diciembre de 2009 (Expresados en miles de euros) 

 
 FONDOS PROPIOS   
  

Capital 
 

Reservas 
 

Resultado 
del 

ejercicio 

 
Total 

Fondos 
propios 

 
AJUSTES 

POR 
VALORACIÓN 

 
TOTAL 

PATRIMONIO 
NETO 

1. Saldo final 
al 31/12/09 

237.061 87.030 63.034 387.125 56.220 443.345 

2. Saldo 
inicial 
ajustado 

237.061 87.030 63.034 387.125 56.220 443.345 

3. Total 
ingresos y 
gastos 
reconocidos 

0 0 -101.168 -
101.168 

0 -101.168 

4. Otras 
variaciones 
del 
patrimonio 
neto 

0 48.851 96.730 145.581 -159.764 -14.183 

    4.1. 
Aumentos de 
capital  

0 0 0 0 0 0 

    4.9. 
Traspaso 
entre 
partidas de 
patrimonio 
neto 

0 48.851 -63.034 -14.183 0 -14.183 

   4.13. Resto 
de 
incrementos 
(reducciones) 
de 
patrimonio 
neto 

0 0 159.764 159.764 -159.764 0 

5. Saldo final 
al 31/12/10 

237.061 135.881 58.596 431.538 -103.544 327.994 

 
 

      

 
 
 
 

 
 
 

FONDOS PROPIOS 

  

 Capital Reservas Resultado 
del 

ejercicio 

Total 
Fondos 
propios 

AJUSTES 
POR 

VALORACIÓN 

TOTAL 
PATRIMONIO 

NETO 

1. Saldo final 
al 31/12/08 

237.061 50.732 36.298 324.091 40.908 364.999 

2. Saldo 
inicial 
ajustado 

237.061 50.732 36.298 324.091 40.908 364.999 

3. Total 
ingresos y 
gastos 
reconocidos 

0 0 91.471 91.471 0 91.471 

4. Otras 
variaciones 
del 
patrimonio 
neto 

0 36.298 -64.735 -28.437 15.312 -13.125 

    4.1. 
Aumentos de 
capital  

0 0 0 0 0 0 
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    4.9. 
Traspaso 
entre 
partidas de 
patrimonio 
neto 

0 36.298 -36.298 0 0 0 

   4.13. Resto 
de 
incrementos 
(reducciones) 
de 
patrimonio 
neto 

0 0 -28.437 -28.437 15.312 -13.125 

5. Saldo final 
al  
31/12/09 (*) 

237.061 87.030 63.034 387.125 56.220 443.345 

 
 
(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos. 
 
Estados de ingresos y gastos reconocidos correspondientes a los 
ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2010 y 2009 
(expresados en miles de euros). 
 
  

2010 
 

2009(*) 
 
A) RESULTADO DEL EJERCICIO 
 

 
58.596 

 
63.034 

 
B) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 

 
-159.764 

 
28.437 

 
1. Activos financieros disponibles para la venta 

 
-223.057 

 
-4.345 

    1.1. Ganancias (pérdidas) por valoración -223.057 -4.345 
 
2. Coberturas de los flujos de efectivo 

 
-5.177 

 
26.220 

    2.1. Ganancias (pérdidas) por valoración -5.177 26.220 
 
9. Impuesto sobre beneficios 

 
68.470 

 
 6.562 

 
 
C) TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS ( A + B) 

 
 

-101.168 

 
 

91.471 
  

2010 
 

2009(*) 
 
A) RESULTADO DEL EJERCICIO 
 

 
58.596 

 
63.034 

 
B) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 

 
-159.764 

 
28.437 

 
1. Activos financieros disponibles para la venta 

 
-223.057 

 
-4.345 

    1.1. Ganancias (pérdidas) por valoración -223.057 -4.345 
 
2. Coberturas de los flujos de efectivo 

 
-5.177 

 
26.220 

    2.1. Ganancias (pérdidas) por valoración -5.177 26.220 
 
9. Impuesto sobre beneficios 

 
68.470 

 
 6.562 

 
 
C) TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS ( A + B) 

 
 

-101.168 

 
 

91.471 
  

2010 
 

2009(*) 
 
A) RESULTADO DEL EJERCICIO 
 

 
58.596 

 
63.034 
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B) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 

 
-159.764 

 
28.437 

 
1. Activos financieros disponibles para la venta 

 
-223.057 

 
-4.345 

    1.1. Ganancias (pérdidas) por valoración -223.057 -4.345 
 
2. Coberturas de los flujos de efectivo 

 
-5.177 

 
26.220 

    2.1. Ganancias (pérdidas) por valoración -5.177 26.220 
 
9. Impuesto sobre beneficios 

 
68.470 

 
 6.562 

 
 
C) TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS ( A + B) 

 
 

-101.168 

 
 

91.471 
 
(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos. 
 
Estados de flujos de efectivo correspondientes a los ejercicios anuales 
terminados el 31 de diciembre de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 
 
 2010 2009(*) 

A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 

    1. Resultado del ejercicio    ................................................................................................... 6 4 

    2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:  ......... 7 0 

               2.1. Amortización:    ...................................................................................................... 

               2.2. Otros ajustes      ..................................................................................................... 7 5 

    3. Aumento/Disminución neta en los activos de explotación 1.184.560 891.275 

               3.1. Cartera de negociación   ........................................................................................ 9.716 -8.638 

               3.3. Activos financieros disponibles para la venta  ....................................................... -355.629 -232.298 

               3.4.  Inversiones crediticias ........................................................................................... 1.456.954 1.150.075 

               3.5.  Otros activos de explotación ................................................................................. 73.519 -17.864 

    4. Aumento/Disminución neta en los pasivos de explotación 1.124.742 808.556 

               4.1. Cartera de negociación  ......................................................................................... 5.871 -7.612 

               4.3. Pasivos financieros a coste amortizado   1.093.396 891.872 

               4.4  Otros pasivos de explotación 25.475 -75.704 

    5. Cobros y pagos por impuestos sobre beneficios............................................................ 0 0 

     Total flujos de efectivo netos de las actividades de explotación    .................................. 16.425 8.655 

   

B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN   

    6. Pagos    ...............................................................................................................................   

                6.1.Activos materiales    ............................................................................................... 8 140 

     6.2.Activos intangibles    .............................................................................................. 60 165 

     6.7 Otros pagos relacionados con actividades de inversión                                          21 0 

     Total flujos de efectivo netos de las actividades de inversión    ...................................... 89 305 

   

C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN   

    8. Pagos                                                                                                                                       

                 8.1 Dividendos 14.183 0 

     Total flujos de efectivo neto de las actividades de financiación     .................................. 14.183 0 

D. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (1+2+3+4) 2.153  8.350 
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E. Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio    .......................................................... 13.664 5.314 

F. Efectivo o equivalentes al final del ejercicio    ................................................................... 15.817 13.664 

 
 

PROMEMORIA-COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL 
PERIODO 

 
 

2010 

 
 

2009(*) 

1.1. Caja………………………………………………………………....................................... 3 3 

    1.2. Saldos equivalentes al efectivo en banco 
central…………………………………….….. 

15.814 13.661 

  
15.817 

 
13.664 

 

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos. 

 

Las políticas contables utilizadas y las notas explicativas de los estados 

financieros para el periodo cubierto por la información financiera histórica se 

encuentran contenidas en las cuentas anuales de los ejercicios 2010 y 2009, 

los cuales se incorporan como referencia a Documento de Registro.  

 

11.2. Estados financieros 

 

Los estados financieros anuales de Dexia Sabadell de los ejercicios 2010 y 

2009 se encuentran depositados en la Comisión Nacional del Mercado de 

Valores y en el Banco de España. Además, se pueden consultar en la página 

web del Emisor (www.dexiasabadell.com). 

11.3. Auditoría de la información financiera histórica anual 

 

11.3.1. Otra información objeto de auditoria. 

No existe otra información en el Documento de Registro que haya sido 

auditada por los auditores. 

 

11.3.2. Fuentes de los datos financieros 

 

Las fuente de los datos son los estados financieros del Emisor, 

cumplimentados según las normas internacionales de información financiera 

adoptadas por la UE. 

 

Los datos relativos al coeficiente de solvencia incluidos en el apartado 4.1.5. 

no han sido auditados. 
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11.4. Edad de la información financiera más reciente 

Entre la última información financiera auditada y la fecha de registro del 

presente Documento de Registro no han transcurrido más de dieciocho meses.  

 

11.5. Información intermedia y demás información financiera 

No aplicable. 

 

11.6. Procedimientos judiciales y de arbitraje 

 

A la fecha de registro del presente Documento de Registro, Dexia Sabadell no 

tiene litigios que puedan afectar a su solvencia. 

 

11.7. Cambios significativos en la posición financiera del Emisor 

 

No se ha producido ningún cambio significativo en la posición financiera o 

comercial del Emisor desde el fin del último período financiero del que se ha 

publicado información financiera. 

 

12. CONTRATOS IMPORTANTES 

 

Dexia Sabadell no tiene formalizados contratos importantes al margen de su 

actividad corriente que puedan dar lugar a una obligación o un derecho que 

afecten negativamente a su capacidad como Emisor de cumplir su 

compromiso con los tenedores de valores con respecto a los valores emitidos. 

 

13. INFORMACIÓN DE TERCEROS, DECLARACIONES DE EXPERTOS Y 

DECLARACIONES DE INTERÉS 

 

13.1. Declaración o informe atribuido a una persona en calidad de 

experto 

Todos los datos son de elaboración propia no habiéndose incluido información 

de terceros salvo en los casos en que se incluye expresamente la fuente de los 

mismos. 
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13.2. En su caso, confirmación de que la información se ha reproducido 

con exactitud. 

No aplicable. 

 

14. DOCUMENTOS PRESENTADOS 

Pueden consultarse los siguientes documentos (o copia de los mismos) 

durante el período de validez del presente Documento de Registro: 

a. Escritura de Constitución y Estatutos vigentes de Emisor. 

b. Información financiera histórica auditada del Emisor, para cada uno de 

los dos ejercicios que preceden a la publicación del Documento 

Registro. 

 

Estos documentos estarán a disposición de los interesados en: 

- El domicilio del Emisor, Paseo de las Doce Estrellas nº 4, 28042, 

Madrid. 

- La página web www.dexiasabadell.es (con excepción de la Escritura de 

Constitución). 

- La CNMV y el Banco de España. 

 

En prueba de conocimiento y conformidad con el contenido del presente 

Documento de Registro firmo en Madrid, a 7 de junio de 2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. José Luis Castillo Villa 
Consejero Delegado 




